Ministério da Educacao

NOTA TECNICA N2 26/2022/GPA/GAB/STIC/STIC

PROCESSO N©2 23000.001554/2022-43
INTERESSADO: @INTERESSADOS_VIRGULA_ESPACO_MAIUSCULAS@

Trata-se do resultado do Processo Seletivo simplificado - GSISP para preencher 1 (uma) vaga, a partir da

ocupacdo de funcdo Gratificacdo Tempordria do Sistema de Administracdo dos Recursos de Informacdo e
Informatica (GSISP) de nivel superior, para composicao de forca de trabalho. conforme regras e edital publicados
no enderego; Ministério da Educacdo - Edital N°16/2022(SEI N2 3102291, 3103530).

O local de exercicio do selecionado (a) serd na Subsecretaria de Tecnologia da Informac¢do do Ministério da

Educacdo, em Brasilia —DF, localizada na Esplanada dos Ministérios, Bloco L, Anexo I, 12 andar.

1.

REFERENCIAS

1.1. Edital de Processo Seletivo Simplificado para concessdo de GSISP de Nivel Superior (SEI
N2 3102291,3103530).

SUMARIO EXECUTIVO

2.1. Finalizado o periodo de inscricao do Edital de Processo Seletivo Simplificado para concessao de
1 (uma) — GSISP de nivel superior, publicado em 24 de janeiro de Sigepe (SEI N23102287); Ministério da
Educacdo - Edital N°: 16/2022 foram realizadas analise curricular e entrevista dos condidatos considerados
aptos para percepc¢ao da gratificacdo supracitada.

2.2. O presente documento visa consolidar a lista do selecionado ou ndo e também tornar publica a
lista do aprovado.

ANALISE

3.1. Inscri¢Oes recebidas

3.1.1. O item 4.(cronograma) do Edital de processo seletivo descreve que:

ETAPAS DATAS OBSERVACOES

Os curriculos devem ser salvos em PDF e enviados
para o endereco eletronico stic-gab@mec.gov.br, com
o assunto SELECAO GSISP-NS STIC. Os
selecionados para entrevista serdo convocados pelo e-
mail informado no curriculo. Somente serdo aceitas
inscrigdes realizadas dentro do prazo.

Inscrigdo De 24/01/2022 até o dia 04/02/22

Andlise Curricular De 07/02/2022 até o dia
UM 09/02/2022
Entrevist De 10/02/2022 até o dia
evisia 16/02/2022
De 18/02/2022 até o dia
Resultado 18/02/2022
3.1.2. Durante o periodo de 24 de janeiro a 4 de fevereiro, foram recebidas inscricdes de

58 candidatos. As inscrigdes foram enviadas ao endereco eletrénico stic-gab@mec.gov.br ou ou pelo site
do SouGov. O processo de selecdo esta consolidado na tabela a seguir:

NOME EMAIL SITUAGAO

Alexciano de Sousa Martins alexciano@hotmail.com N3o selecionado



https://oportunidades.sigepe.gov.br/oportunidades-portal/api/html/76
https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3605007&id_procedimento_atual=3598483&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000040&infra_hash=8040eb8c6df135e394e92614174f0757c9b9f81629e9ec5fbde9b7306cffee96
https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3606380&id_procedimento_atual=3598483&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000040&infra_hash=0ac923fc119756c0bd3cf429764ba199ffcebb8f5071c765496a244de4f8b3e3
https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3605007&id_procedimento_atual=3598483&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000040&infra_hash=8040eb8c6df135e394e92614174f0757c9b9f81629e9ec5fbde9b7306cffee96
https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3606380&id_procedimento_atual=3598483&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000040&infra_hash=0ac923fc119756c0bd3cf429764ba199ffcebb8f5071c765496a244de4f8b3e3
https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3605002&id_procedimento_atual=3598483&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000040&infra_hash=fce92f75dd62dea2962322286d8d6e4b866638a0be37ada70de7c9c28d9074cc
https://oportunidades.sigepe.gov.br/oportunidades-portal/api/html/76
mailto:alexciano@hotmail.com

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

Alexsandra Santos Lima de Carvalho

Ana Carolina Gomes Miranda
Andre Gurjao Cardoso
Andres Jose Honorio

Ariane Ferreira Porto Rosa
Caroline Tenorio
Cassia Camila de Oliveira

Cassia de Sousa Resende Reis
Cleide Gongalo Rufino

Denisson Luis Almeida Penna
Dorivan Lemos Cuier

Edison De Azzevedo Filho

Eric Matheus Bispo Pereira

Fernanda de Angeli Castanheiro Lopes

Fernanda Guegel Raposo

Fernanda Moreira Rodrigues

Fernando Lesley dos Santos Velasco Pacheco

Francisco Soares Lima Filho
Frederico Coelho Krause
Gleyser Willian Turatti
Guilherme Braz Carneiro
Gustavao Rodrigues
Igor dos Santos Rodrigues
Isabelle Nascimento de Franca
Jairo de Sousa Almeida
Jodo de Souza Santos
José Ribamar Almeida Choairy
Juliana de Souza Alencar Falcao

Julio Lobo Bloch

alexsandracarvalho0758 @gmail.com

miranda.acg@gmail.com

andregurjaocardoso@gmail.com

andresjosehonorio@outlook.com

afprosabl@gmail.com

carolval1225@gmail.com

cassia.oliveira@mec.gov.br

cassiadesousa_@hotmail.com

crufino512@gmail.com

denispenna@yahoo.com

dorivan.cuier@ifap.edu.br

azevedoedison@gmail.com

ericmatheus.bispo@hotmail.com
fernandangeli@gmail.com

fernandagurgel@msn.com

nanda.anderlayne@hotmail.com

velascopacheco@yahoo.com.br

fanciscosoares@gmail.com

fredykrause@hotmail.com

gleyserturatti35@gmail.com

guibrazc@yahoo.com.br

gutogrv@gmail.com

tigor.94@hotmail.com

isabellenfranca@gmail.com

jairosousa008@gmail.com

joaosantos.viagens@gmail.com

ribachoairy@gmail.com

alencarfalcaojuliana4d0@gmail.com

julio.bloch@gmail.com

N3o selecionado

N3o selecionado

N3o selecionado

N3o selecionado

N3o selecionado

N3o selecionado

N3o selecionado

N3o selecionado

N3o selecionado

N3o selecionado

N3o selecionado

N3o selecionado

Selecionado

N3o selecionado

N3o selecionado

N3o selecionado

N&o Selecionado

N3o selecionado

N3o selecionado

N3o Selecionado

N3o Selecionado

N&o Selecionado

N3o Selecionado

N3o Selecionado

N3o Selecionado

N&o Selecionado

N&o Selecionado

N3o Selecionado

N3o Selecionado


mailto:alexsandracarvalho0758@gmail.com
mailto:miranda.acg@gmail.com
mailto:andregurjaocardoso@gmail.com
mailto:andresjosehonorio@outlook.com
mailto:afprosa61@gmail.com
mailto:carolval1225@gmail.com
mailto:cassia.oliveira@mec.gov.br
mailto:cassiadesousa_@hotmail.com
mailto:denispenna@yahoo.com
mailto:dorivan.cuier@ifap.edu.br
mailto:azevedoedison@gmail.com
mailto:ericmatheus.bispo@hotmail.com
mailto:fernandangeli@gmail.com
mailto:fernandagurgel@msn.com
mailto:nanda.anderlayne@hotmail.com
mailto:velascopacheco@yahoo.com.br
mailto:fanciscosoares@gmail.com
mailto:fredykrause@hotmail.com
mailto:gleyserturatti35@gmail.com
mailto:guibrazc@yahoo.com.br
mailto:gutogrv@gmail.com
mailto:tigor.94@hotmail.com
mailto:isabellenfranca@gmail.com
mailto:jairosousa008@gmail.com
mailto:joaosantos.viagens@gmail.com
mailto:ribachoairy@gmail.com
mailto:alencarfalcaojuliana40@gmail.com
mailto:julio.bloch@gmail.com

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

Lucas Camargo de Assis
Lucas da Silva Vieira
Luciano Aparecido Magrini
Luciano Soares Pedroso
Ludnilson Antonio de Jesus Pereira
Luiz Reinaldp Franca Pinto
Marcelo Bastos Roen
Marcelo Freire Costa
Maria Carolina Machado Melo de Sousa
Maria de Lurdes Pimenta de Figueiredo
Matheus Rosa
Michel Gularte Recondo
Mikael Moises Pires Lindoso
Nadia Lopes Cerqueira
Nasser Yousef Santana Ali
Nelson Marisco
Paulo Henrique Rates
Paulo Mello da Silva
Pedro Henrique Almeida Tavares
Renata dos Santos
Roberto Ari Guindani
Rodrigo de Oliveira Junior
Rodrigo Vieira Figueiredo
Ronald Alves Vieira
Samuel de Souza
Sandra Mara Schroeder Lopes
Thiago Guerra Maia

Vinicius Antonio Machado Nardi

lucascam@gmail.com

lucasvieiral0@hotmail.com

magrini.luciano1983 @gmail.com

luciano.soares.pedroso@gmail.com

ludyantonio@gmail.com
boetiegusa@yahoo.com.br

marceloroen@gmail.com

marcelofreire.freire@gmail.com

mcmel7 @gmail.com

lourdespimentaf@gmail.com

matheusltr@gmail.com

mrecondo@gmail.com

mikaellindoso@gmail.com

nadlopes@gmail.com

nasseryousef@unb.br

nelson.marisco@ufms.br

Paulo_rates@hotmail.com

paulomellosilva2 @gmail.com

phagtl8@hotmail.com

renata-santos73@uol.com.br

prof.guindani@gmail.com

rodrigoliveirafeunb@gmail.com

rodrigo.vi.figueiredo@gmail.com

mdvieira@gmail.com

samuelvirtual@gmail.com

sandra.cce@gmail.com

thiagoguerraS@hotmail.com

viniciusamnardi@gmail.com

N3o Selecionado

N3o Selecionado

N3o Selecionado

N&o Selecionado

N&o Selecionado

N3o Selecionado

N3o Selecionado

N&o Selecionado

N&o Selecionado

N3o Selecionado

N3o Selecionado

N3o Selecionado

N&o Selecionado

N3o Selecionado

N3o Selecionado

N3o Selecionado

N&o Selecionado

N&o Selecionado

N3o Selecionado

N3o Selecionado

N3o Selecionado

N&o Selecionado

N3o Selecionado

N3o Selecionado

N3o Selecionado

N&o Selecionado

N&o Selecionado

N3o Selecionado


mailto:lucascam@gmail.com
mailto:lucasvieira10@hotmail.com
mailto:magrini.luciano1983@gmail.com
mailto:luciano.soares.pedroso@gmail.com
mailto:ludyantonio@gmail.com
mailto:boetiegusa@yahoo.com.br
mailto:marceloroen@gmail.com
mailto:marcelofreire.freire@gmail.com
mailto:lourdespimentaf@gmail.com
mailto:mrecondo@gmail.com
mailto:mikaellindoso@gmail.com
mailto:nasseryousef@unb.br
mailto:nelson.marisco@ufms.br
mailto:Paulo_rates@hotmail.com
mailto:paulomellosilva2@gmail.com
mailto:phagt18@hotmail.com
mailto:renata-santos73@uol.com.br
mailto:prof.guindani@gmail.com
mailto:rodrigoliveirafeunb@gmail.com
mailto:rodrigo.vi.figueiredo@gmail.com
mailto:mdvieira@gmail.com
mailto:samuelvirtual@gmail.com
mailto:sandra.cce@gmail.com
mailto:thiagoguerra5@hotmail.com
mailto:viniciusamnardi@gmail.com

4, CONCLUSAO

4.1. Diante de todo exposto, segue abaixo a lista de candidato aprovado no Processo
Seletivo Simplificado para a concessdo de 1 (uma) Gratificacdo — GSISP de nivel superior.

RESULTADO FINAL:

NOME DO CANDIDATO EMAIL
Eric Matheus Bispo Pereira ericmatheus.bispo@hotmail.com
4.2. Ademais, é necessaria divulgacdo do resultado do processo seletivo diretamente no e-mail ao

candidato selecionado (constante da tabela acima) e lista com os nomes desses candidatos na Pagina do MEC
(https://www.gov.br/mec) de acordo Ministério da Educacio - Edital N°16/2022.

5. DOCUMENTOS RELACIONADOS

Edital de Processo Seletivo Simplificado para concessido de GSISP de Nivel Superior (SEI n2 3102291, 3103530).

E a nossa manifestagdo.

A consideracdo superior.

Assinado eletronicamente
ISABELLE NASCIMENTO FRANCA
Coordenadora de Gabinete

Subsecretaria de Tecnologia da Informacdo e Comunicagao

De acordo, encaminha-se.

Assinado eletronicamente
DELSON PEREIRA DA SILVA

Subsecretdrio de Tecnologia da Informacdo e Comunicacao - Substituto

—
eil Documento assinado eletronicamente por Delson Pereira da Silva, Subsecretario(a), Substituto(a), em
. - L‘il| 07/03/2022, as 16:21, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2 1.042/2015 do

assinatura T !
| eletrénica Ministério da Educacdo.

= =
Documento assinado eletronicamente por Isabelle Nascimento de Franga, Coordenador(a), em 07/03/2022, as

-
i
ﬁg!ﬂ: L‘ﬂ 16:40, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2 1.042/2015 do Ministério da

| eletronica Educacdo.

Referéncia: Processo n2 23000.001554/2022-43 SEI n2 3166669


https://www.gov.br/mec
https://oportunidades.sigepe.gov.br/oportunidades-portal/api/html/76
https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3605007&id_procedimento_atual=3598483&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000040&infra_hash=8040eb8c6df135e394e92614174f0757c9b9f81629e9ec5fbde9b7306cffee96
https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3606380&id_procedimento_atual=3598483&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000040&infra_hash=0ac923fc119756c0bd3cf429764ba199ffcebb8f5071c765496a244de4f8b3e3

Criado por KateGuimaraes, versao 44 por KateGuimaraes em 07/03/2022 15:23:43.



