



Ministério da Educação

NOTA TÉCNICA Nº 26/2022/GPA/GAB/STIC/STIC

PROCESSO Nº 23000.001554/2022-43

INTERESSADO: @INTERESSADOS_VIRGULA_ESPACO_MAIUSCULAS@

Trata-se do resultado do Processo Seletivo simplificado - GSISP para preencher 1 (uma) vaga, a partir da ocupação de função Gratificação Temporária do Sistema de Administração dos Recursos de Informação e Informática (GSISP) de nível superior, para composição de força de trabalho. conforme regras e edital publicados no endereço; [Ministério da Educação - Edital Nº16/2022](#)(SEI Nº [3102291](#), [3103530](#)).

O local de exercício do selecionado (a) será na Subsecretaria de Tecnologia da Informação do Ministério da Educação, em Brasília –DF, localizada na Esplanada dos Ministérios, Bloco L, Anexo II, 1º andar.

1. REFERÊNCIAS

1.1. Edital de Processo Seletivo Simplificado para concessão de GSISP de Nível Superior (SEI Nº [3102291](#), [3103530](#)).

2. SUMÁRIO EXECUTIVO

2.1. Finalizado o período de inscrição do Edital de Processo Seletivo Simplificado para concessão de 1 (uma) – GSISP de nível superior, publicado em 24 de janeiro de Sigepe (SEI Nº[3102287](#)); [Ministério da Educação - Edital Nº: 16/2022](#) foram realizadas análise curricular e entrevista dos candidatos considerados aptos para percepção da gratificação supracitada.

2.2. O presente documento visa consolidar a lista do selecionado ou não e também tornar pública a lista do aprovado.

3. ANÁLISE

3.1. Inscrições recebidas

3.1.1. O item 4.(cronograma) do Edital de processo seletivo descreve que:

ETAPAS	DATAS	OBSERVAÇÕES
Inscrição	De 24/01/2022 até o dia 04/02/22	Os currículos devem ser salvos em PDF e enviados para o endereço eletrônico stic-gab@mec.gov.br , com o assunto SELEÇÃO GSISP-NS STIC. Os selecionados para entrevista serão convocados pelo e-mail informado no currículo. Somente serão aceitas inscrições realizadas dentro do prazo.
Análise Curricular	De 07/02/2022 até o dia 09/02/2022	
Entrevista	De 10/02/2022 até o dia 16/02/2022	
Resultado	De 18/02/2022 até o dia 18/02/2022	

3.1.2. Durante o período de 24 de janeiro a 4 de fevereiro, foram recebidas inscrições de 58 candidatos. As inscrições foram enviadas ao endereço eletrônico stic-gab@mec.gov.br ou ou pelo site do SouGov. O processo de seleção está consolidado na tabela a seguir:

	NOME	EMAIL	SITUAÇÃO
1	Alexciano de Sousa Martins	alexciano@hotmail.com	Não selecionado

2	Alexsandra Santos Lima de Carvalho	alexsandracarvalho0758@gmail.com	Não selecionado
3	Ana Carolina Gomes Miranda	miranda.acg@gmail.com	Não selecionado
4	Andre Gurjão Cardoso	andregurjaocardoso@gmail.com	Não selecionado
5	Andres Jose Honorio	andresjosehonorio@outlook.com	Não selecionado
6	Ariane Ferreira Porto Rosa	afprosa61@gmail.com	Não selecionado
7	Caroline Tenorio	caroval1225@gmail.com	Não selecionado
8	Cassia Camila de Oliveira	cassia.oliveira@mec.gov.br	Não selecionado
9	Cassia de Sousa Resende Reis	cassiadesousa_@hotmail.com	Não selecionado
10	Cleide Gonçalo Rufino	crufino512@gmail.com	Não selecionado
11	Denisson Luis Almeida Penna	denispenna@yahoo.com	Não selecionado
12	Dorivan Lemos Cuier	dorivan.cuier@ifap.edu.br	Não selecionado
13	Edison De Azzevedo Filho	azevedoedison@gmail.com	Não selecionado
14	Eric Matheus Bispo Pereira	ericmatheus.bispo@hotmail.com	Selecionado
15	Fernanda de Angeli Castanheiro Lopes	fernandangeli@gmail.com	Não selecionado
16	Fernanda Guegel Raposo	fernandagurgel@msn.com	Não selecionado
17	Fernanda Moreira Rodrigues	nanda.anderlayne@hotmail.com	Não selecionado
18	Fernando Lesley dos Santos Velasco Pacheco	velascopacheco@yahoo.com.br	Não Selecionado
19	Francisco Soares Lima Filho	fanciscosoares@gmail.com	Não selecionado
20	Frederico Coelho Krause	freddykrause@hotmail.com	Não selecionado
21	Gleyser Willian Turatti	gleyserturatti35@gmail.com	Não Selecionado
22	Guilherme Braz Carneiro	guibrazc@yahoo.com.br	Não Selecionado
23	Gustavao Rodrigues	gutogrv@gmail.com	Não Selecionado
24	Igor dos Santos Rodrigues	tigor.94@hotmail.com	Não Selecionado
25	Isabelle Nascimento de Franca	isabellenfranca@gmail.com	Não Selecionado
26	Jairo de Sousa Almeida	jairosousa008@gmail.com	Não Selecionado
27	João de Souza Santos	joaosantos.viagens@gmail.com	Não Selecionado
28	José Ribamar Almeida Choairy	ribachoairy@gmail.com	Não Selecionado
29	Juliana de Souza Alencar Falcão	alencarfalcao{juliana40@gmail.com	Não Selecionado
30	Julio Lobo Bloch	julio.bloch@gmail.com	Não Selecionado

31	Lucas Camargo de Assis	lucascam@gmail.com	Não Selecionado
32	Lucas da Silva Vieira	lucasvieira10@hotmail.com	Não Selecionado
33	Luciano Aparecido Magrini	magrini.luciano1983@gmail.com	Não Selecionado
34	Luciano Soares Pedroso	luciano.soares.pedroso@gmail.com	Não Selecionado
35	Ludnilson Antonio de Jesus Pereira	ludyantonio@gmail.com	Não Selecionado
36	Luiz Reinaldp Franca Pinto	boetiegusa@yahoo.com.br	Não Selecionado
37	Marcelo Bastos Roen	marceloroen@gmail.com	Não Selecionado
38	Marcelo Freire Costa	marcelofreire.freire@gmail.com	Não Selecionado
39	Maria Carolina Machado Melo de Sousa	mcmel7@gmail.com	Não Selecionado
40	Maria de Lurdes Pimenta de Figueiredo	lourdespimentaf@gmail.com	Não Selecionado
41	Matheus Rosa	matheusltr@gmail.com	Não Selecionado
42	Michel Gularde Recondo	mrecondo@gmail.com	Não Selecionado
43	Mikael Moises Pires Lindoso	mikaellindoso@gmail.com	Não Selecionado
44	Nadia Lopes Cerqueira	nadlopes@gmail.com	Não Selecionado
45	Nasser Yousef Santana Ali	nasseryousef@unb.br	Não Selecionado
46	Nelson Marisco	nelson.marisco@ufms.br	Não Selecionado
47	Paulo Henrique Rates	Paulo_rates@hotmail.com	Não Selecionado
48	Paulo Mello da Silva	paulomellosilva2@gmail.com	Não Selecionado
49	Pedro Henrique Almeida Tavares	phagt18@hotmail.com	Não Selecionado
50	Renata dos Santos	renata-santos73@uol.com.br	Não Selecionado
51	Roberto Ari Guindani	prof.guindani@gmail.com	Não Selecionado
52	Rodrigo de Oliveira Junior	rodrigoliveirafeunb@gmail.com	Não Selecionado
53	Rodrigo Vieira Figueiredo	rodrigo.vi.figueiredo@gmail.com	Não Selecionado
54	Ronald Alves Vieira	mdvieira@gmail.com	Não Selecionado
55	Samuel de Souza	samuelvirtual@gmail.com	Não Selecionado
56	Sandra Mara Schroeder Lopes	sandra.cce@gmail.com	Não Selecionado
57	Thiago Guerra Maia	thiagoguerra5@hotmail.com	Não Selecionado
58	Vinicio Antonio Machado Nardi	viniciusamnardi@gmail.com	Não Selecionado

4. CONCLUSÃO

4.1. Diante de todo exposto, segue abaixo a lista de candidato aprovado no Processo Seletivo Simplificado para a concessão de 1 (uma) Gratificação – GSISP de nível superior.

RESULTADO FINAL:

NOME DO CANDIDATO	EMAIL
Eric Matheus Bispo Pereira	ericmatheus.bispo@hotmail.com

4.2. Ademais, é necessária divulgação do resultado do processo seletivo diretamente no e-mail ao candidato selecionado (constante da tabela acima) e lista com os nomes desses candidatos na Página do MEC (<https://www.gov.br/mec>) de acordo [Ministério da Educação - Edital N°16/2022](#).

5. DOCUMENTOS RELACIONADOS

Edital de Processo Seletivo Simplificado para concessão de GSISP de Nível Superior (SEI nº [3102291](#), [3103530](#)).

É a nossa manifestação.

À consideração superior.

Assinado eletronicamente
ISABELLE NASCIMENTO FRANÇA
Coordenadora de Gabinete
Subsecretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação

De acordo, encaminha-se.

Assinado eletronicamente
DELSO PEREIRA DA SILVA
Subsecretário de Tecnologia da Informação e Comunicação - Substituto



Documento assinado eletronicamente por **Delson Pereira da Silva, Subsecretário(a), Substituto(a)**, em 07/03/2022, às 16:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº 1.042/2015 do Ministério da Educação.



Documento assinado eletronicamente por **Isabelle Nascimento de França, Coordenador(a)**, em 07/03/2022, às 16:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº 1.042/2015 do Ministério da Educação.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **3166669** e o código CRC **8932252B**.

